
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: Resolución

 

VISTO el expediente Nº EX-2022-02089459- -GDEBA-DPTLMIYSPGP, la Ley N° 15.164 (texto
ordenado según Ley N° 15.309), el Decreto N° 1.273/21, las Disposiciones N° 15/22 y N° 16/22
de la Directora General de Administración del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos y;

 

 

CONSIDERANDO:

Que la Ley N° 15.164 en su artículo 32 bis, agregado mediante Ley N° 15.309, determinó las
funciones, atribuciones y responsabilidades del Ministerio de Transporte;

Que a su vez la Ley N° 15.309 modificó el artículo 26 de la Ley N° 15.164, estableciendo las
nuevas competencias del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos;

Que mediante Decreto N° 1.273/21 se designó, a partir del 29 de diciembre de 2021, al nuevo
Ministro de Transporte de la Provincia de Buenos Aires;

Que a través del marco institucional establecido por la Ley N° 15.164, se propende optimizar la
organización de la Administración Pública Provincial;

Que mediante NOTA-2022-01026813-GDEBA-SSHMHYFGP de fecha 12 de enero de 2022, la
Subsecretaría de Hacienda dependiente del Ministerio de Hacienda y Finanzas informa que hasta
tanto se apruebe la estructura orgánica funcional del Ministerio de Transporte “…corresponde que
las erogaciones provenientes de la nueva cartera ministerial se atienda con cargo a los créditos



presupuestarios aprobados para el Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos en las
categorías de programa de la ex Subsecretaría de Transporte.”;

Que mediante el expediente N° EX-2022-01104934--GDEBA-DPTLMIYSPGP, tramita el pago
correspondiente a “SISTAU AMBA Dto 1122- 17 Dic-21 Pago 5 BA”, en los términos del 
“Convenio de Colaboración Técnica y Cooperación Institucional entre el Ministerio de Transporte
de la Nación y la Provincia de Buenos Aires” destinado a solventar las Asignaciones Nominales a
las empresas prestatarias de líneas de transporte de pasajeros por automotor de carácter
municipal y provincial, que se desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires,
correspondiente al mes de diciembre de 2021, habiéndose dictado la DISPO-2022-15-GDEBA-
DGAMIYSPGP de  fecha 25 de enero 2022, obrante en el orden N° 11, conforme con las pautas
establecidas en la Resolución N° 66/21 y su respectivo Anexo;

Que mediante el expediente N° EX-2022-00431219--GDEBA-DPTLMIYSPGP, tramita el pago
correspondiente a “SISTAU AMBA Dto 1122-17 ENERO 2022 Pago 1”, en los términos del
"Convenio de Colaboración Técnica y Cooperación Institucional entre el Ministerio de Transporte
de la Nación y la Provincia de Buenos Aires” destinado a solventar las Asignaciones Nominales a
las empresas prestatarias de líneas de transporte de pasajeros por automotor de carácter
municipal y provincial, que se desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires,
correspondiente al mes de enero de 2022, habiéndose dictado la DISPO-2022-16-GDEBA-
DGAMIYSPGP de  fecha 25 de enero 2022, obrante en el orden N° 12, conforme con las pautas
establecidas en la Resolución N° 66/21 y su respectivo Anexo;

Que a fin de asegurar el cumplimiento de las acciones y misiones que corresponde llevar adelante
al Ministerio de Transporte,  hasta tanto se apruebe su estructura organizativa y funciones
específicas, y se transfieran las respectivas plantas de personal, créditos presupuestarios,
patrimonio, recursos económicos, financieros y presupuestarios conforme a las previsiones
contenidas en la Ley 15.310, deviene necesario convalidar los actos emanados de las unidades
orgánicas que desempeñen competencias transferidas a la mencionada cartera de Transporte,
afectadas en el marco de su transición al Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos.

Que en virtud de lo expuesto, corresponde proceder a la convalidación de las Disposiciones N°
15/22 y N° 16/22 de la Directora General de Administración del Ministerio de Infraestructura y
Servicios Públicos;

Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno y Fiscalía de Estado, no encontrando
objeciones que formular desde el punto de vista de su competencia;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por los artículos 32 bis de
la Ley Nº 15.164, agregado por Ley 15.309;

Por ello;



 

 

EL MINISTRO DE TRANSPORTE

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

 

ARTÍCULO 1°. Convalidar la Disposición N° 15/22 de la Directora General de Administración del
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos (que integra la presente como IF-2022-
04694971-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP), de fecha 25 de enero 2022, mediante la cual se
autoriza el pago, en los términos del "Convenio de Colaboración Técnica y Cooperación
Institucional entre el Ministerio de Transporte de la Nación y la Provincia de Buenos Aires”, de la
suma de PESOS UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL
VEINTIOCHO con 85/100 ($1.840.812.028,85), correspondiente al Pago de “SISTAU AMBA Dto
1122- 17 Dic-21 Pago 5 BA” del mes de Diciembre 2021, a las empresas prestatarias de líneas de
transporte de pasajeros por automotor de carácter municipal y provincial, que se desarrollan en el
ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires, conforme con las pautas establecidas en la
Resolución N° 66/21 y su respectivo Anexo.

 

ARTÍCULO 2°. Convalidar la Disposición N° 16/22 de la Directora General de Administración del
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos (que integra la presente como IF-2022-
04695531-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP), de fecha 25 de enero 2022, mediante la cual se
autoriza el pago, en los términos del "Convenio de Colaboración Técnica y Cooperación
Institucional entre el Ministerio de Transporte de la Nación y la Provincia de Buenos Aires”, de la
suma de PESOS CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES con 03/100 ($4.289.984.593,03),
correspondiente al Pago de “SISTAU AMBA Dto 1122-17 ENERO 2022 Pago 1” del mes de enero
2022, a las empresas prestatarias de líneas de transporte de pasajeros por automotor de carácter
municipal y provincial, que se desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires,
conforme con las pautas establecidas en la Resolución N° 66/21 y su respectivo Anexo.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar al Fiscal de Estado, dar al Boletín Oficial e incorporar en el
Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas Argentinas (SINDMA). Cumplido,
archivar.







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires


Disposición


Número: 


Referencia: EX-2022-01104934- -GDEBA-DPTLMIYSPGP


 
VISTO la Ley 15.310, el Decreto N° 1813/18 su modif. 399/2019 y modif. Decreto N°51/2022, Resolución
N° 355/2021 del Ministerio de Transporte de la Nación, Decreto N°1-GPBA-20, Resolución N°4/2020 del
Ministerio de Hacienda y Finanzas, Decreto Nº 36/2020 y el expediente electrónico: EX-2021-01104934- -
GDEBA-DPTLMIYSPGP y,


CONSIDERANDO


Que por Ley N° 27.467, el Estado Nacional derogó el último párrafo del artículo 5° del Decreto Nacional N
° 652 del 19 de abril de 2002 (Régimen de Compensaciones Tarifarias al sistema de servicio público de
transporte automotor de pasajeros de áreas urbanas y suburbanas denominado SISTAU), dejando así sin
efecto los convenios suscriptos entre la ex Secretaría de Transporte y las jurisdicciones provinciales, a partir
de lo cual se suprimió desde el 2019 el Régimen de Subsidios al Transporte Publico por automotor en todas
las provincias y municipios que se encontraban alcanzados por la citada normativa;


Que dicha medida, significó la eliminación de las partidas presupuestarias con las cuales el Ministerio de
Transporte de la Nación sostenía el SISTAU (Sistema Integrado de Subsidios al Transporte Automotor),
CCP (Compensación Complementaria Provincial) y RCC (Régimen de Compensaciones Complementarias),
del cual resultaban beneficiarios las empresas de transporte público provincial y municipal prestatarias del
Servicio en territorio de la Provincia de Buenos Aires;


Que en línea con lo anterior, el Estado Nacional dispuso asimismo, la eliminación de los cupos de
abastecimiento de Gasoil a Precio Diferencial a las líneas de transporte público provincial y municipal de
pasajeros regular masivo, con tarifa regulada y que prestaran servicio público, y al transporte fluvial regular
de pasajeros;


Que en resultas de lo expuesto, el Poder Legislativo Provincial, a partir de la sanción de la Ley N° 15.310,
estableció Fondos Especiales destinados a cubrir las compensaciones al Servicio Público de transporte de
pasajeros de carácter provincial y municipal, fijando en la suma de pesos NOVENTA Y TRES MIL
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
($93.428.988.000)el total de erogaciones necesarias para atender el pago de compensaciones tarifarias, así
como también las referidas al precio diferencial del gasoil, con destino a las empresas prestadoras de
transporte público automotor de pasajeros, urbano y suburbano, de tipos provincial y municipal de la







Provincia de Buenos Aires, durante el ejercicio 2022.


Que asimismo, se suscribió con el Ministro de Transporte de la Nación el Convenio de Colaboración
Técnica y Cooperación Institucional, aprobado por Decreto N° 1813/18, modif. 399/2019 y modif. Decreto
Nº 51/2021 con el objeto de aunar esfuerzos y prestarse colaboración mutua para llevar a cabo un
procedimiento eficaz de liquidación y pago de compensaciones tarifarias, con destino a las empresas
prestatarias de transporte público de pasajeros por automotor de tipos urbano, provincial y municipal del
Área Metropolitana de Buenos Aires, conforme el artículo 2º de la Ley Nº 25.031;


Que con fecha 19 de Enero de 2022, se firmó la última adenda (VII) al convenio anteriormente
mencionado, aprobado por Decreto N° 51/2022, prorrogándose su vigencia hasta el día 31 de Diciembre de
2022 (obrante a orden 7).


Que el convenio referenciado en su artículo SEGUNDO establece que "...EL ESTADO NACIONAL
calculará para cada período mensual las sumas que LA PROVINCIA deberá transferir periódicamente a las
empresas prestatarias de transporte público de pasajeros por automotor de tipos urbano, provincial y
municipal del Área Metropolitana de Buenos Aires.…";


Qué asimismo, el artículo 3° establece..."Los fondos transferidos de acuerdo con lo establecido en la
cláusula precedente deberán cubrir los montos calculados por el ESTADO NACIONAL y se asignarán
específicamente a los servicios de transporte público de pasajeros por automotor de tipos urbano, provincial
y municipal que se desarrollan en su ámbito territorial";


Que según surge de la Resolución Nº 355/2021, la SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE dependiente
del MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS de la PROVINCIA DE
BUENOS AIRES mediante la Nota NO-2019-07306467-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP de fecha 25 de
marzo de 2019, señaló que las escalas salariales aplicables al personal dependiente de las empresas de
transporte público que operan en el área denominada Gran La Plata, comprendida por los partidos de La
Plata, Berisso, y Ensenada, prevén el pago del denominado “Premio Estímulo”, el cual representa un costo
salarial mayor al resto de las prestadoras que operan en el ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS
AIRES.


Que en virtud de ello, esa jurisdicción determinó una tarifa comercial diferencial con el objetivo de
financiar el mayor costo de personal, en el entendimiento de que dicha situación especial no se encuentra
contemplada en los cálculos de costos elaborado en base a la “METODOLOGÍA DE CÁLCULO DE
COSTOS DE EXPLOTACIÓN DEL TRANSPORTE URBANO Y SUBURBANO DE PASAJEROS POR
AUTOMOTOR DE JURISDICCIÓN NACIONAL DE LA REGIÓN METROPOLITANA DE BUENOS
AIRES”, sino que la misma es afrontada exclusivamente a través de la jurisdicción provincial por fuera del
mismo.


Que se han aprobado las modificaciones a los cálculos de los COSTOS E INGRESOS MEDIOS DE LOS
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS URBANOS Y SUBURBANOS DE LA REGIÓN
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES correspondientes a los meses de agosto, septiembre y octubre
de 2021 inclusive, y períodos mensuales subsiguientes hasta tanto se apruebe un nuevo cálculo de costos,
por la inclusión de los mayores costos devenidos del Premio Estimulo Gran La Plata.


Que conforme el procedimiento establecido en las cláusulas citadas, obran a orden 9 de las actuaciones
citadas en el visto, la nota suscripta por el Sr. Carlos Alfredo Vittor, Subsecretario de la Subsecretaría de
Política Económica y Financiera de Transporte, NO-2022-03589224-APN-SSPEYFT#MTR contenida en
el IF-2022-01156149-GDEBA-DLYPMIYSPGP, y el  Anexo de pago (IF-2022-03550419-APN-
DNGFF#MTR) identificado como planilla “SISTAU AMBA RCC del mes de Diciembre de 2021”,
embebido en la nota previamente mencionada de las presentes actuaciones, el cual contiene los importes
calculados y liquidados para cada una de las empresas beneficiarias de este régimen;


Que en razón de lo expuesto, el Sr. Ministro de Transporte de la Provincia de Buenos Aires, Jorge D







´Onofrio, ha instruido la transferencia de las compensaciones correspondientes al Pago de “SISTAU
AMBA Dto 1122-17 Dic-21 Pago 5 BA” a las empresas prestatarias de líneas de transporte de pasajeros
por automotor de carácter municipal y provincial que se desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de
Buenos Aires; la que totaliza un importe de PESOS UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA
MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL VEINTIOCHO con 85/100 ($1.840.812.028,85), ordenando
el pago por dicha suma.


 


Que el presente acto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto 36/2020


 


LA DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACION


DEL MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS


DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 


DISPONE


 


ARTICULO 1°. Disponer el pago, en los términos del "Convenio de Colaboración Técnica y Cooperación
Institucional entre el Ministerio de Transporte de la Nación y la Provincia de Buenos Aires”, de la suma de
PESOS UN MIL OCHOCIENTOS CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS DOCE MIL
VEINTIOCHO con 85/100 ($1.840.812.028,85), correspondiente al Pago de “SISTAU AMBA Dto 1122-
17 Dic-21 Pago 5 BA” a las empresas prestatarias de líneas de transporte de pasajeros por automotor de
carácter municipal y provincial, que se desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires;
conforme listados detallados en el  Anexo de pago (IF-2022-03550419-APN-DNGFF#MTR) identificado
como planilla “SISTAU AMBA RCC del mes de Diciembre de 2021”, embebido en la nota suscripta por el
Sr. Carlos Alfredo Vittor, Subsecretario de la Subsecretaría de Política Económica y Financiera de
Transporte, NO-2022-03589224-APN-SSPEYFT#MTR contenida en el IF-2022-01156149-GDEBA-
DLYPMIYSPGP.


ARTICULO 2°. Dejar establecido que la citada erogación será atendida con cargo a la siguiente
imputación: Presupuesto General Ejercicio 2022 - Ley N° 15.310 – Jurisdicción 111.14.00.000 – Unidad
Ejecutora 139 - Fuente de Financiamiento 1.1 Programa 15– Actividad 5 – Finalidad 4 –Función 3 –
Subfunción 1– Inciso 5 – Principal 1 – Parcial 9 - Subparcial 23 –UG 999. “Compensación tarifaria
AMBA”.


ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, incorporar al SINDMA y girar a la Contaduría General de la
Provincia. Cumplido, archivar.





		fecha: Martes 25 de Enero de 2022

		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		numero_documento: DISPO-2022-15-GDEBA-DGAMIYSPGP

				2022-01-25T16:13:13-0300

		Provincia de Buenos Aires





		usuario_0: María Laura Marquez

		cargo_0: Directora General

		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos

				2022-01-25T16:13:14-0300

		GDE BUENOS AIRES












G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2022 - Año del bicentenario del Banco de la Provincia de Buenos Aires


Disposición


Número: 


Referencia: EX-2022-00431219- -GDEBA-DPTLMIYSPGP


 
VISTO la Ley 15.310, el Decreto N° 1813/18 su modif. 399/2019 y modif. Decreto N°51/2022, Resolución
N° 355/2021 del Ministerio de Transporte de la Nación, Decreto N°1-GPBA-20, Resolución N°4/2020 del
Ministerio de Hacienda y Finanzas, Decreto Nº 36/2020 y el expediente electrónico: EX-2022-00431219- -
GDEBA-DPTLMIYSPGP y,


CONSIDERANDO


Que por Ley N° 27.467, el Estado Nacional derogó el último párrafo del artículo 5° del Decreto Nacional N
° 652 del 19 de abril de 2002 (Régimen de Compensaciones Tarifarias al sistema de servicio público de
transporte automotor de pasajeros de áreas urbanas y suburbanas denominado SISTAU), dejando así sin
efecto los convenios suscriptos entre la ex Secretaría de Transporte y las jurisdicciones provinciales, a partir
de lo cual se suprimió desde el 2019 el Régimen de Subsidios al Transporte Publico por automotor en todas
las provincias y municipios que se encontraban alcanzados por la citada normativa;


Que dicha medida, significó la eliminación de las partidas presupuestarias con las cuales el Ministerio de
Transporte de la Nación sostenía el SISTAU (Sistema Integrado de Subsidios al Transporte Automotor),
CCP (Compensación Complementaria Provincial) y RCC (Régimen de Compensaciones Complementarias),
del cual resultaban beneficiarios las empresas de transporte público provincial y municipal prestatarias del
Servicio en territorio de la Provincia de Buenos Aires;


Que en línea con lo anterior, el Estado Nacional dispuso asimismo, la eliminación de los cupos de
abastecimiento de Gasoil a Precio Diferencial a las líneas de transporte público provincial y municipal de
pasajeros regular masivo, con tarifa regulada y que prestaran servicio público, y al transporte fluvial regular
de pasajeros;


Que en resultas de lo expuesto, el Poder Legislativo Provincial, a partir de la sanción de la Ley N° 15.310,
estableció Fondos Especiales destinados a cubrir las compensaciones al Servicio Público de transporte de
pasajeros de carácter provincial y municipal, fijando en la suma de pesos NOVENTA Y TRES MIL
CUATROCIENTOS VEINTIOCHO MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL
($93.428.988.000) el total de erogaciones necesarias para atender el pago de compensaciones tarifarias, así
como también las referidas al precio diferencial del gasoil, con destino a las empresas prestadoras de
transporte público automotor de pasajeros, urbano y suburbano, de tipos provincial y municipal de la







Provincia de Buenos Aires, durante el ejercicio 2022.


Que asimismo, se suscribió con el Ministro de Transporte de la Nación el Convenio de Colaboración
Técnica y Cooperación Institucional, aprobado por Decreto N° 1813/18, modif. 399/2019 y modif. Decreto
Nº 51/2022 con el objeto de aunar esfuerzos y prestarse colaboración mutua para llevar a cabo un
procedimiento eficaz de liquidación y pago de compensaciones tarifarias, con destino a las empresas
prestatarias de transporte público de pasajeros por automotor de tipos urbano, provincial y municipal del
Área Metropolitana de Buenos Aires, conforme el artículo 2º de la Ley Nº 25.031;


Que con fecha 19 de Enero de 2022, se firmó la última adenda (VII) al convenio anteriormente
mencionado, aprobado por Decreto N° 51/2022, prorrogándose su vigencia hasta el día 31 de Diciembre de
2022 (obrante a orden 6).


 Que el convenio referenciado en su artículo SEGUNDO establece que "...EL ESTADO NACIONAL
calculará para cada período mensual las sumas que LA PROVINCIA deberá transferir periódicamente a las
empresas prestatarias de transporte público de pasajeros por automotor de tipos urbano, provincial y
municipal del Área Metropolitana de Buenos Aires.…";


Qué asimismo, el artículo 3° establece..."Los fondos transferidos de acuerdo con lo establecido en la
cláusula precedente deberán cubrir los montos calculados por el ESTADO NACIONAL y se asignarán
específicamente a los servicios de transporte público de pasajeros por automotor de tipos urbano, provincial
y municipal que se desarrollan en su ámbito territorial";


Que según surge de la Resolución Nº 355/2021, la SUBSECRETARÍA DE TRANSPORTE dependiente
del MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS de la PROVINCIA DE
BUENOS AIRES mediante la Nota NO-2019-07306467-GDEBA-SSTRANSPMIYSPGP de fecha 25 de
marzo de 2019, señaló que las escalas salariales aplicables al personal dependiente de las empresas de
transporte público que operan en el área denominada Gran La Plata, comprendida por los partidos de La
Plata, Berisso, y Ensenada, prevén el pago del denominado “Premio Estímulo”, el cual representa un costo
salarial mayor al resto de las prestadoras que operan en el ÁREA METROPOLITANA DE BUENOS
AIRES.


Que en virtud de ello, esa jurisdicción determinó una tarifa comercial diferencial con el objetivo de
financiar el mayor costo de personal, en el entendimiento de que dicha situación especial no se encuentra
contemplada en los cálculos de costos elaborado en base a la “METODOLOGÍA DE CÁLCULO DE
COSTOS DE EXPLOTACIÓN DEL TRANSPORTE URBANO Y SUBURBANO DE PASAJEROS POR
AUTOMOTOR DE JURISDICCIÓN NACIONAL DE LA REGIÓN METROPOLITANA DE BUENOS
AIRES”, sino que la misma es afrontada exclusivamente a través de la jurisdicción provincial por fuera del
mismo.


Que se han aprobado las modificaciones a los cálculos de los COSTOS E INGRESOS MEDIOS DE LOS
SERVICIOS DE TRANSPORTE DE PASAJEROS URBANOS Y SUBURBANOS DE LA REGIÓN
METROPOLITANA DE BUENOS AIRES correspondientes a los meses de agosto, septiembre y octubre
de 2021 inclusive, y períodos mensuales subsiguientes hasta tanto se apruebe un nuevo cálculo de costos,
por la inclusión de los mayores costos devenidos del Premio Estimulo Gran La Plata.


Que conforme el procedimiento establecido en las cláusulas citadas, obra a orden 8 de las actuaciones
citadas en el visto, la nota suscripta por el Sr. Carlos Alfredo Vittor, Subsecretario de la Subsecretaría de
Política Económica y Financiera de Transporte, NO-2022-00928547-APN-SSPEYFT#MTR contenida en
el IF-2022-02039894-GDEBA-DLYPMIYSPGP, y el Anexo de pago (IF-2022-00854049-APN-
DNGFF#MTR) identificado como planilla “Distribución Por Grupo Tarifario del mes de Enero de 2022” 
embebido en la nota previamente mencionada de las presentes actuaciones, el cual contiene los importes
calculados y liquidados para cada una de las empresas beneficiarias de este régimen;


Que en razón de lo expuesto, el Sr. Ministro de Transporte de la Pcia. de Buenos Aires Jorge D’Onofrio, ha







instruido la transferencia de las compensaciones correspondientes al Pago de “SISTAU AMBA Dto 1122-
17 ENERO 2022 Pago 1” a las empresas prestatarias de líneas de transporte de pasajeros por automotor de
carácter municipal y provincial que se desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires; la
que totaliza un importe de PESOS CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES
NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES con 03/100
($4.289.984.593,03) ordenando el pago por dicha suma.


 


Que el presente acto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Decreto 36/2020


 


LA DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACION


DEL MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS


DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 


DISPONE


 


ARTICULO 1°. Disponer el pago, en los términos del "Convenio de Colaboración Técnica y Cooperación
Institucional entre el Ministerio de Transporte de la Nación y la Provincia de Buenos Aires”, de la suma de
PESOS CUATRO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS
OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y TRES con 03/100 ($4.289.984.593,03),
correspondiente al Pago de “SISTAU AMBA Dto 1122-17 ENERO 2022 Pago 1” a las empresas
prestatarias de líneas de transporte de pasajeros por automotor de carácter municipal y provincial, que se
desarrollan en el ámbito del Área Metropolitana de Buenos Aires; conforme  listado detallado en el  Anexo
de pago (IF-2022-00854049-APN-DNGFF#MTR) identificado como planilla “Distribución Por Grupo
Tarifario del mes de Enero de 2022”, columnas “SISTAU AMBA Dto 1122/17 Demanda Pago 1” y “PELP
Pago 1”, embebido en la nota suscripta por el Sr. Carlos Alfredo Vittor, Subsecretario de la Subsecretaría
de Política Económica y Financiera de Transporte, NO-2022-00928547-APN-SSPEYFT#MTR contenida
en el IF-2022-02039894-GDEBA-DLYPMIYSPGP.


ARTICULO 2°. Dejar establecido que la citada erogación será atendida con cargo a la siguiente
imputación: Presupuesto General Ejercicio 2022 - Ley N° 15.310 – Jurisdicción 111.14.00.000 – Unidad
Ejecutora 139 - Fuente de Financiamiento 1.1 Programa 15– Actividad 5 – Finalidad 4 –Función 3 –
Subfunción 1– Inciso 5 – Principal 1 – Parcial 9 - Subparcial 23 –UG 999. “Compensación tarifaria
AMBA”.


ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, incorporar al SINDMA y girar a la Contaduría General de la
Provincia. Cumplido, archivar.


 









		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		fecha: Martes 25 de Enero de 2022

		numero_documento: DISPO-2022-16-GDEBA-DGAMIYSPGP

				2022-01-25T17:29:17-0300

		Provincia de Buenos Aires





		usuario_0: María Laura Marquez

		cargo_0: Directora General

		reparticion_0: Dirección General de Administración
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos

				2022-01-25T17:29:18-0300

		GDE BUENOS AIRES









	numero_documento: RESO-2022-19-GDEBA-MTRAGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Viernes 18 de Febrero de 2022
		2022-02-18T13:51:21-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Jorge Alberto D Onofrio
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Transporte
		2022-02-18T13:51:29-0300
	GDE BUENOS AIRES




